[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12. 2022 г.      № 798
О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие культуры на территории Турковского
муниципального района» на 2023 – 2025 годы

В соответствии с Уставом Турковского муниципального района администрация Турковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры на территории Турковского муниципального района» на 2023 – 2025 годы, утвержденную постановлением администрации Турковского муниципального района от 08 декабря 2022 года № 763, следующие изменения:
в паспорте Программы позицию «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей редакции:
	Объем финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	всего
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	всего:
	62909,92
	29938,12
	15881,5
	17090,3

	в том числе: местный бюджет
	45917,6
	15145,8
	14781,5
	15990,3

	областной бюджет (прогнозно)
	13579,1
	13579,1
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	93,2
	93,2
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	3320,0
	1120,0
	1100,0
	1100,0

приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1;

приложения № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Турковского

муниципального района

       А.В. Никитин
Приложение  № 1 к постановлению

администрации муниципального

района от 28.12.2022 г.  № 798
«Приложение № 1
к муниципальной программе»
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

«Развитие культуры на территории Турковского муниципального района» на 2023 – 2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации

(год)
	Окончания реализации

 (год)

	1.
	Основное мероприятие:

Стимулирование творческой активности населения, поддержка организаций в сфере культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	2023
	2025

	1.1.
	Мероприятие 1:
Предоставление муниципальных услуг в сфере культурно-досуговой деятельности подведомственными учреждениями в рамках выполнения муниципального задания
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом

культуры» (по согласованию).
	2023
	2025

	1.2.
	Мероприятие 2:

Сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в области культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	2023
	2023

	2.
	Основное мероприятие.

Поддержка добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций в целях стимулирования их работ, в том числе по реализации социокультурных проектов, в сельской местности
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).

	2023
	2023

	2.1.
	Мероприятие 1:

Привлечение добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций к участию в совещаниях, встречах, круглых столах в сфере культуры.
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	2023
	2023

	2.2.
	Мероприятие 2:

Организация участия добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций в социально значимых и культурных мероприятиях, посвященных памятным и юбилейным датам, в районных мероприятиях, акциях.
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	2023
	2023

	3.
	Основное мероприятие:

Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания.
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	2023
	2025

	3.1.
	Мероприятие 1:

Предоставление муниципальных услуг подведомственными учреждениями в сфере библиотечной деятельности, в рамках выполнения муниципального задания
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	2023
	2025

	3.2
	Мероприятие 2:

Сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в области культуры
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	2023
	2023

	4.
	Основное мероприятие:

Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	2023
	2023

	5.
	Основное мероприятие:

Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	2023
	2023

	6.
	Основное мероприятие:

Проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)».
	2023
	2023

Приложение № 2 к постановлению

администрации муниципального

района от 28.12.2022 г. № 798
 «Приложение № 3
 к муниципальной программе

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Развитие культуры на территории Турковского муниципального района» на 2023 – 2025 годы

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,

всего
	в том числе по годам реализации программы:

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	Муниципальная программа

«Развитие культуры на территории Турковского

муниципального района» на 2023 – 2025 годы

	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию), РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	62909,92
	29938,12
	15881,5
	17090,3

	местный бюджет
	45917,6
	15145,8
	14781,5
	15990,3

	областной бюджет (прогнозно)
	13579,1
	13579,1
	0
	0

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	93,22
	93,22

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	3320,0
	1120,0
	1100,0
	1100,0

	1.
	Основное мероприятие:

Стимулирование творческой активности населения, поддержка организаций в сфере культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	43958,0
	20423,9
	11662,2
	11871,9

	местный бюджет
	32159,2
	10825,1
	10562,2
	10771,9

	областной бюджет (прогнозно)
	8498,8
	8498,8
	0
	0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	3300,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0

	1.1.
	Мероприятие 1:

Предоставление муниципальных услуг в сфере культурно-досуговой деятельности в рамках выполнения муниципального задания
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	35196,3
	11662,2
	11662,2
	11871,9

	местный бюджет
	31896,3
	10562,2
	10562,2
	10771,9

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	3300,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0

	1.2.
	Мероприятие 2:

Сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в области культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	8761,7
	8761,7
	0
	0

	местный бюджет
	262,9
	262,9
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	8498,8
	8498,8
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	2.
	Основное мероприятие:

Поддержка добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций в целях стимулирования их работ, в том числе по реализации социокультурных проектов, в сельской местности.
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)

	Всего, в том числе:
	20,0
	20,0
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	20,0
	20,0
	-
	-

	2.1.
	Мероприятие 1:

Привлечение добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций к участию в совещаниях, встречах, круглых столах в сфере культуры.
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)
	Всего, в том числе
	10,0
	10,0
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	10,0
	10,0
	-
	-

	2.2.
	Мероприятие 2:

Организация участия добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций в социально значимых и культурных мероприятиях, посвященных памятным и юбилейным датам, в районных мероприятиях, акциях.
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)
	Всего, в том числе
	10,0
	10,0
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	10,0
	10,0
	-
	-

	3.
	Основное мероприятие:

Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	17038,7
	7601,0
	4219,3
	5218,4

	местный бюджет
	13758,4
	4320,7
	4219,3
	5218,4

	областной бюджет (прогнозно)
	3280,3
	3280,3
	0
	0

	3.1.
	Мероприятие 1:

Предоставление муниципальных услуг подведомственными учреждениями в сфере библиотечной деятельности, в рамках выполнения муниципального задания
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	13657,0
	4219,3
	4219,3
	5218,4

	местный бюджет
	13657,0
	4219,3
	4219,3
	5218,4

	3.2.
	Мероприятие 2:

Сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в области культуры
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	3381,7
	3381,7
	0
	0

	местный бюджет
	101,4
	101,4
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	3280,3
	3280,3
	0
	0

	4.
	Основное мероприятие:

Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	51,02
	51,02
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	51,02
	51,02
	0
	0

	5.
	Основное мероприятие:

Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	42,2
	42,2

	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	42,2
	42,2
	0
	0

	6.
	Основное мероприятие:

Проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	1800,0
	1800,0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	1800,0
	1800,0
	0
	0

	Итого по программе: 62 909,92 тыс. рублей».